
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 선진의회 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

의회사무국 2,866,296 2,275,312 590,984

지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리) 2,371,966 1,902,635 469,331

선진의회 실현 1,576,140 1,555,638 20,502

의회운영 지원 1,549,476 1,555,638 △6,162

201 일반운영비 96,758 93,238 3,520

01 사무관리비 46,280 42,760 3,520

○ 일반수용비 28,480

ㅇ 상임위원회 의정활동 자료수집 및 유인

2,000

ㅇ 상임위(특위) 활동결과 보고서 유인

2,000

ㅇ 회의록 유인 4,000

－ 임시회 2,000

－ 정례회 2,000

ㅇ 행정사무감사 계획서 유인

500

ㅇ 의원실 운영 소모품 구입(프린터토너, 복

사용지, 복사기 드럼 등) 9,480

ㅇ 본회의장 수어통역 수수료

10,500

○ 임차료 17,800

ㅇ 의원회 등 현장활동 차량 임차

1,000

ㅇ 본회의 및 상임위 인터넷 방송 서버 임차

16,800

5,000원 * 100부 * 4회

10,000원 * 100부 * 2회

5,000원 * 100부 * 4회

10,000원 * 100부 * 2회

10,000원 * 50부 * 1회

790,000원 * 12월

150,000원 * 70시간

200,000원 * 5회

1,400,000원 * 1대 * 12월

02 공공운영비 50,478 50,478 0

○ 시설장비유지비 50,478

ㅇ 전자회의시스템 유지보수

12,512

ㅇ 본회의 방송중계시스템 유지보수

19,575

ㅇ 위원회 방송중계시스템 유지보수

18,391

125,113,980원 * 10%

244,682,650원 * 8%

229,879,400원 * 8%

202 여비 6,120 6,120 0

01 국내여비 6,120 6,120 0

○ 상임위원회 및 특별위원회 의정활동 수행

4,080

○ 의원 연구단체 의정활동 수행

2,040

85,000원 * 2명 * 6개위원회 * 4회

85,000원 * 2명 * 4개단체 * 3회

205 의회비 1,445,398 1,453,080 △7,682

01 의정활동비 343,200 343,200 0

○ 의정활동비 280,800

○ 보조활동비 62,400

900,000원 * 26명 * 12월

200,000원 * 26명 * 12월



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 선진의회 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 월정수당 632,736 627,716 5,020

○ 월정수당 632,7362,028,000원 * 26명 * 12월

03 의원국내여비 38,130 38,130 0

○ 전남 시·군의회 의장협의회 등 회의 참석

630

○ 의정역량 강화 워크숍 등 연수

10,140

○ 기관·단체 등 비교견학(벤치마킹)

6,240

○ 상임위 및 특별위 활동

15,360

○ 연구단체 활동

5,760

35,000원 * 1명 * 1일 * 18회

130,000원 * 26명 * 3일 * 1회

120,000원 * 26명 * 2일 * 1회

120,000원 * 8명 * 8개위원회 * 2회

120,000원 * 4명 * 4개 * 3회

05 의정운영공통경비 163,240 163,490 △250

○ 의정운영공통경비 163,240163,240,000원 * 1식

06 의회운영업무추진비 109,890 109,758 132

○ 의 장 37,200

○ 부의장 17,880

○ 상임위원장 48,720

○ 예결위원장 6,090

3,100,000원 * 1명 * 12월

1,490,000원 * 1명 * 12월

1,015,000원 * 4명 * 12월

1,015,000원 * 1명 * 6월

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 10,400 10,400 0

○ 공공위탁 및 자체교육 외래강사료

10,400200,000원 * 26명 * 2회

08 의원역량개발비(민간위탁) 10,400 10,400 0

○ 민간위탁 10,400400,000원 * 26명 * 1회

09 의원정책개발비 78,000 91,000 △13,000

○ 정책연구용역비 78,0003,000,000원 * 26명

10 의장협의체부담금 7,000 7,000 0

○ 전국 시군구의회의장협의회 부담금

7,0007,000,000원 * 1회

11 의원국민연금부담금 28,474 28,248 226

○ 국민연금 부담금 28,474632,736,000원 * 4.5%

12 의원국민건강부담금 23,928 23,738 190

○ 국민건강보험 부담금

21,703

○ 노인장기요양보험 부담금

2,225

632,736,000원 * 3.43%

21,703,000원 * 10.25%

301 일반보전금 1,200 3,200 △2,000

09 행사실비지원금 1,200 1,200 0

○ 의회 출석 민간인 실비보상

1,20050,000원 * 6명 * 4회

청소년의회 운영 26,664 0 26,664

201 일반운영비 26,664 0 26,664



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 선진의회 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 7,664 0 7,664

○ 일반수용비 7,664

ㅇ 의원배지 제작 520

ㅇ 의원신분증 제작

1,144

ㅇ 발대식 및 수료식 등 용품구입

4,000

ㅇ 현수막 등 제작

2,000

10,000원 * 26개 * 2기수

22,000원 * 26명 * 2기수

1,000,000원 * 2회 * 2기수

100,000원 * 2종 * 5회 * 2기수

03 행사운영비 19,000 0 19,000

○ 여수시 청소년의회 운영 19,000

ㅇ 청소년의회 운영 용역 계약

16,000

ㅇ 다과 및 간식구입

1,800

ㅇ 발대식 및 수료식 운영

1,200

8,000,000원 * 2기수

5,000원 * 30명 * 6회 * 2기수

300,000원 * 2회 * 2기수

의정지원 795,826 346,997 448,829

의정운영 내실화 350,353 154,192 196,161

101 인건비 35,521 0 35,521

04 기간제근로자등보수 35,521 0 35,521

○ 의회 의정활동 회의록 작성 속기 보조인력 35,521

ㅇ 기본급 24,154

ㅇ 주휴수당 6,039

ㅇ 생활임금 보전수당

1,808

ㅇ 사회보험료 3,520

75,480원 * 2명 * 20일 * 8개월

75,480원 * 2명 * 5일 * 8개월

4,520원 * 2명 * 25일 * 8개월

3,520,000원 * 1식

201 일반운영비 164,022 109,122 54,900

01 사무관리비 113,440 78,540 34,900

○ 일반수용비 90,140

ㅇ 제8대 여수시의회 의원등록 1,872

－ 의원배지구입 1,300

－ 의원 신분증 제작 572

ㅇ 여수시의회 의원 의정활동 소송관련 비용 15,000

－ 소송비용 10,000

－ 승소사례금 5,000

ㅇ 의정활동 및 의회행사 등 홍보 현수막 제

작 7,968

－ 육교용 2,000

－ 행정 게시대용(명절 포함)

2,640

－ 본회의장 및 소회의실

528

50,000원 * 26명

22,000원 * 26명

10,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

250,000원 * 2개소 * 4회

66,000원 * 10개소 * 4회

66,000원 * 2개소 * 4회



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 의정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

－ 청사뒤 외벽용

2,800

ㅇ 의정활동 각종 공로패 및 감사패 제작

2,000

ㅇ 의장표창장 내·외피 제작

1,000

ㅇ 의정 월간지 구독 1,300

ㅇ 의회 업무일지 제작 21,000

－ 2023년 17,500

－ 2022년 추가 3,500

ㅇ 의회 홍보물품 구입 30,000

ㅇ 의회 각종 현황판 정비

10,000

○ 운영수당 17,300

ㅇ 여수시의회 입법고문 자문수당

3,600

ㅇ 여수시의회 법률고문 자문수당

3,300

ㅇ 여수시의회의원 공무국외출장심사위원회

참석수당 1,400

ㅇ 여수시 의정자문위원회 참석수당 및 자문

료 5,000

－ 참석수당 4,000

－ 자문료 1,000

ㅇ 여수시의회 인사위원회 참석수당

2,000

ㅇ 정책지원관 채용 시험위원 수당

2,000

○ 위탁교육비 6,000

ㅇ 의정활동 전문과정 등 교육등록비

3,200

ㅇ 정책지원관 전문과정 교육등록비

2,800

1,400,000원 * 1개소 * 2회

200,000원 * 10개

5,000원 * 200개

50,000원 * 26명

35,000원 * 500권

35,000원 * 100권

5,000,000원 * 6종

10,000,000원 * 1식

300,000원 * 1명 * 12월

300,000원 * 1명 * 11월

700,000원 * 2회

100,000원 * 20명 * 2회

1,000,000원 * 1회

100,000원 * 5명 * 4회

100,000원 * 5명 * 4회

400,000원 * 2명 * 4회

400,000원 * 7명

02 공공운영비 35,582 15,582 20,000

○ 시설장비유지비 35,582

ㅇ 제8대 여수시의회 개원 및 반응형 홈페이

지 디자인 개편 20,000

ㅇ 의회 홈페이지 유지보수

7,782

ㅇ 의회 홈페이지 인증서비스 수수료

1,000

ㅇ 정보통신 및 음향장비 유지보수

2,000

ㅇ 전산장비 유지보수 4,800

20,000,000원 * 1식

64,850,000원 * 12%

1,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 4%

120,000,000원 * 4%

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○ 2022년도 의정역량 강화 워크숍

15,00015,000,000원 * 1회



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 의정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 29,630 13,470 16,160

01 국내여비 13,470 13,470 0

○ 전남 시·군의회 의장회 등 수행

720

○ 2022년도 의정역량 강화 워크숍 참석

7,650

○ 기관·단체 등 비교견학(벤치마킹)

3,060

○ 의정활동 현안업무 협의 등 기관방문 수행

2,040

30,000원 * 2명 * 1일 * 12회

85,000원 * 30명 * 3일 * 1회

85,000원 * 3명 * 2일 * 6회

85,000원 * 4명 * 1일 * 6회

04 국제화여비 8,000 0 8,000

○ 지방의회 관계자 해외연수

8,0004,000,000원 * 2명 * 1회

05 공무원 교육여비 8,160 0 8,160

○ 의정운영 전문과정 등 교육 참석(정책지원관

포함) 8,16085,000원 * 12명 * 4일 * 2회

203 업무추진비 7,400 7,400 0

03 시책추진업무추진비 7,400 7,400 0

○ 의회운영 및 의정시책 홍보활동 업무추진

5,400

○ 의원 의정활동 지원 업무추진

2,000

5,400,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

301 일반보전금 2,760 4,600 △1,840

09 행사실비지원금 2,760 4,600 △1,840

○ 의회주최 의정활동 토론회 등 출연자 실비

보상 2,760

ㅇ 기본 1,800

ㅇ 초과 960

150,000원 * 3명 * 1시간 * 4회

80,000원 * 3명 * 1시간 * 4회

405 자산취득비 111,020 19,600 91,420

01 자산및물품취득비 111,020 19,600 91,420

○ 신규직원 업무추진용 전산장비 구입 15,400

ㅇ PC 10,400

ㅇ 프린터기(고속 흑백) 5,000

○ 전문위원실 사무실 구축에 따른 장비구입 37,280

ㅇ 복사기 6,000

ㅇ 문서세단기 1,800

ㅇ 책상, 의자, 회의용 탁자 등(파티션 포함)

23,000

ㅇ 텔레비젼 900

ㅇ 냉장고(700ℓ ) 900

ㅇIPT 전화기 4,680

○ 직원업무용 PC 구입(대체취득)

16,900

1,300,000원 * 8대

2,500,000원 * 2대

6,000,000원 * 1대

900,000원 * 2대

23,000,000원 * 1식

900,000원 * 1대

900,000원 * 1대

312,000원 * 15대

1,300,000원 * 13대



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 의정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 초고속 복사기(대체취득)

18,000

○ 본회의 등 회의기록 속기용 장비구입 23,440

ㅇ 속기용 노트북(대체취득)

12,000

ㅇ 속기용 속기기기(대체취득)

11,440

18,000,000원 * 1대

1,500,000원 * 8대

2,860,000원 * 4대

의회청사 환경개선 225,816 181,105 44,711

201 일반운영비 8,000 8,000 0

02 공공운영비 8,000 8,000 0

○ 의회 본회의장 및 위원회 회의실, 의원실 등

청소 용역 8,0008,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 155,000 41,000 114,000

01 시설비 155,000 41,000 114,000

○ 전문위원실 등 사무실 이전에 따른 통신·전

기 공사비 15,000

○ 의회 운영위 및 예결특위 위원회 회의실 구

축 사업 140,000

15,000,000원 * 1식

140,000,000원 * 1식

405 자산취득비 62,816 132,105 △69,289

01 자산및물품취득비 62,816 132,105 △69,289

○ 의회 본회의장 의원 및 시정부 의자 교체 25,806

ㅇ 의장석 2,250

ㅇ 의원석 18,720

ㅇ 시정부석 및 전문위원석

4,836

○ 부의장실 쇼파 교체 3,840

○ 예결위원회 회의실 책상 등 물품구입 26,570

ㅇ 회의실 18,570

ㅇ 위원장실 8,000

○ 의회청사 내 환경정비용 사진액자 등 구입 6,600

ㅇ 액자(소) 1,800

ㅇ 액자(대) 4,800

750,000원 * 3개

720,000원 * 26개

186,000원 * 26개

480,000원 * 8개

18,570,000원 * 1식

8,000,000원 * 1식

300,000원 * 6개

1,200,000원 * 4개

의정홍보 다양화 219,657 11,700 207,957

101 인건비 29,047 0 29,047

04 기간제근로자등보수 29,047 0 29,047

○ 미디어 소통방 운영원 29,047

ㅇ 인건비 17,588

ㅇ 주휴수당 4,397

ㅇ 생활임금 보전수당

2,016

ㅇ 사회보험료 5,046

73,280원 * 1명 * 20일 * 12월

73,280원 * 1명 * 5일 * 12월

6,720원 * 1명 * 25일 * 12월

5,046,000원 * 1식

201 일반운영비 182,300 9,000 173,300



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 의정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 182,300 9,000 173,300

○ 일반수용비 182,300

ㅇ 의정소식지 발간 9,000

ㅇ 의정백서 발간 9,000

ㅇ 의회 안내책자 제작

5,000

ㅇ 의회 홍보영상 제작 21,000

ㅇ 의정활동 홍보 100,000

－ 방송사 SPOT 광고 50,000

－ 지역신문 및 인터넷 홍보

50,000

ㅇ 유·청소년 안내용 만화책 제작

16,000

ㅇ 유·청소년 홍보용 애니메이션 제작

19,000

ㅇ 의정활동 홍보서비스 이용료

3,300

15,000원 * 300권 * 2회

60,000원 * 150권 * 1회

10,000원 * 500권 * 1회

21,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 50개사 * 1회

16,000원 * 1,000부

19,000,000원 * 1식

3,300,000원 * 1식

405 자산취득비 8,310 2,700 5,610

01 자산및물품취득비 4,360 0 4,360

○ 영상촬영 카메라 삼각대 구입

2,820

○ 스튜디오 조명 구입 1,540

2,820,000원 * 1대

1,540,000원 * 1세트

02 도서구입비 3,950 2,700 1,250

○ 의원 연찬용 전문서적 구입

1,500

○ 각종 연감 구입 450

○ 열린의회 공감용 서적 구입

2,000

30,000원 * 50권

150,000원 * 3종

20,000원 * 100권

행정운영경비(의회사무국)(기타/기타) 494,330 372,677 121,653

인력운영비 288,963 177,615 111,348

인력운영비 288,963 177,615 111,348

101 인건비 288,963 177,615 111,348

01 보수 269,575 158,991 110,584

○ 시간외근무수당 초과분 269,575

ㅇ 5급 29,170

ㅇ 6급 58,050

ㅇ 6급(의장비서)

10,185

ㅇ 7급(의장운전원)

9,200

ㅇ 7급 97,386

ㅇ 정책지원관(7급상당)

39,329

ㅇ 8급 20,176

14,215원 * 3명 * 57시간 * 12월

12,124원 * 7명 * 57시간 * 12월

12,124원 * 1명 * 70시간 * 12월

10,952원 * 1명 * 70시간 * 12월

10,952원 * 13명 * 57시간 * 12월

10,952원 * 7명 * 57시간 * 9월

9,832원 * 3명 * 57시간 * 12월



부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 9급 6,0798,887원 * 1명 * 57시간 * 12월

03 공무직(무기계약)근로자보수 19,388 18,624 764

○ 시간외근무수당 19,388

ㅇ <가>직군(사무원)

19,38820,195원 * 4명 * 20시간 * 12월

기본경비 205,367 195,062 10,305

기본경비 205,367 195,062 10,305

201 일반운영비 167,542 144,425 23,117

01 사무관리비 127,304 114,987 12,317

○ 일반수용비 총액계상 85,000

○ 피복비 총액계상 5,200

○ 급량비 총액계상 31,104

○ 임차료 총액계상 6,000

85,000,000원 * 1식

400,000원 * 13명

31,104,000원 * 1식

6,000,000원 * 1식

02 공공운영비 40,238 29,438 10,800

○ 공공요금 및 제세 총액계상

25,238

○ 차량·선박비 총액계상 10,000

○ 시설장비유지비 총액계상

5,000

25,238,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

202 여비 21,114 33,296 △12,182

01 국내여비 21,114 33,296 △12,182

○ 부서운영 총액계상 21,11421,114,000원 * 1식

203 업무추진비 16,711 17,341 △630

01 기관운영업무추진비 6,000 6,000 0

○ 의회사무국장 6,0006,000,000원 * 1명

02 정원가산업무추진비 1,711 1,741 △30

○ 직원 사기진작(33명) 1,7111,711,000원 * 1식

04 부서운영업무추진비 9,000 9,600 △600

○ 의회사무국(정원 25명) 4,200

○ 의회운영위원회(정원 2명)

1,200

○ 기획행정위원회(정원 2명)

1,200

○ 환경복지위원회(정원 2명)

1,200

○ 해양도시건설위원회(정원 2명)

1,200

350,000원 * 12월

100,000원 * 12월

100,000원 * 12월

100,000원 * 12월

100,000원 * 12월


